
Guardar Decreto en Favoritos 0
DECRETO 1759 DE 2000    

(septiembre 11)    

por el cual se promueven y  confieren las condecoraciones Orden del Mérito Militar “Antonio
 Nariño” y del Mérito Sanitario “José Fernández Madrid”, a un  personal 

  de las Fuerzas Militares, y de la Policía Nacional, funcionarios, 

  autoridades eclesiásticas y ciudadanos.    

El Presidente de la  República de Colombia, en uso de las facultades legales que le confiere el
 artículo 35 del Decreto 1880 de 1988,  y    

CONSIDERANDO:    

Que la Orden del Mérito  Militar “Antonio Nariño”, de conformidad con los artículos 30 y 35
 del Decreto 1880 de 1988,  fue establecida para los miembros de las Fuerzas Militares,
Policía Nacional,  funcionarios, autoridades eclesiásticas y ciudadanos, como premio y
estímulo  por el espíritu militar, disciplina, compañerismo, consagración al trabajo,
 rendimiento en la instrucción y servicios eminentes prestados a la institución;    

Que según los artículos  35 y 36 del citado decreto, podrá promoverse y otorgarse en las
categorías allí  determinadas;    

Que la Orden del Mérito  Sanitario “José Fernández Madrid”, de conformidad con los artículos
 30 y 60 del mencionado decreto, fue establecida para recompensar los servicios  eminentes,
trabajos de investigación científica, espíritu militar y el  compañerismo, preferentemente de
los miembros de Sanidad Militar y de quienes  hayan hecho aportes significativos a ella;    



Que de conformidad con  los artículos 11 y 37 de Decreto en referencia, podrá promoverse y
otorgarse en  las categorías allí previstas,    

DECRETA:    

Artículo 1°. Promuévese  la condecoración Orden del Mérito Militar “Antonio Nariño”, al
 siguiente personal, así:    

                           a) De  Comendador a Gran Oficial    

1.      MG     ART    Méndez Nieto Carlos Alberto        6552122    

2.      MG     INF     Ospina Ovalle Carlos Alberto        6563352    

3.      MG     ING    Sánchez Vargas Euclides   6580910    

4.      VA     ARC    Calero Espinosa Alfonso    

5.      MG     PONAL Salgado Méndez Alfredo    

                           b) De  Oficial a Comendador    

1.      CR      COM   Cortés Riaño Jorge Eliécer  7500587    

2.      CR      INF     Cotes Prado Enrique Luis   7300116    

3.      CR      ING    Murillo Martínez Carlos       7507478    

4.      CR      TRP    Ortiz García Darío Esteban 7100080    

5.      CR      COM   Rodríguez Machuca Luis Gustavo  7206707    

6.      CR      CAB    Tovar Fonseca Alberto      7300485    



7.      CR      INF     Salazar Echeverry Rodrigo  7218087    

8.      CR      CAB    Villamizar Zúñiga Alvaro     7300520    

9.      CR      INF     Zapata Uribe Luis Alfonso  7406497    

10.     TC     CAB    Alarcón Castro Víctor Julio 7507195    

11.     TC     INF     Alvaro Ruiz Hernández       7300439    

12.     TC     INF     Avila Reyes Carlos   7418714    

13.     TC     ING    Cardona Montoya Julián     7901761    

14.     TC     ING    Duque López José Octavio 7507322    

15.     TC     ART    Haní Jimeno Rafael Alonso  7507389    

16.     TC     ING    Hernández Alonso Jairo Enrique    7901869    

17.     TC     INF     Guzmán Cardozo Manuel Gerardo  7607668    

18.     TC     IMI     Mejía Lobo Carlos Armando 7802081    

19.     TC     CAB    Parra Caicedo Iván Marco  7601057    

20.     TC     INF     Peralta Walter Enrique       7708239    

21.     TC     ART    Pinzón Monje Jorge  7507515    

22.     TC     CAB    Rocha Ayala Luis Armando 7708284    

23.     TC     INF     Santiago Molina  William     7708343    



24.     TC     CAB    Sierra Santos Miguel Angel 7507577    

25.     TC     ING    Torres Escalante Henry     7802290    

                           c ) De  Compañero a Caballero    

1.      SM     IMI     Benavides Ramírez Marco Diego    7311867    

2.      SM     ING    Herrera Cáceres Luis Alirio  7613878    

3.      SM     INF     Hinestrosa Martínez Aristarco      7613885    

4.      SP      INF     Becerra Sánchez Milton     8101646    

5.      SP      ING    Chávez Tovar Edgar 7700648    

6.      SP      CAB    Ramírez Martínez Ibocenmy         7729053    

7.      SP      ING    Ramos Astaíza Luis Alberto 8000888    

8.      SP      INF     Ramos Muñoz Héctor        8019116    

9.      SP      CAB    Villota Córdova Segundo    8009307    

Artículo 2°. Confiérese  la condecoración Orden del Mérito Militar “Antonio Nariño”, al
 siguiente personal, así:    

                           a) Gran Oficial    

1.      DR Gómez Méndez Alfonso Fiscal General de la Nación    

2.      BG      PONAL Rodríguez Pérez Luis          17184764    



                           b) Comendador    

1.      CR      INF     Betancour Llanos Augusto  7507247    

2.      CR      ING    Cadena Montenegro Carlos Iván   8918804    

3.      CR      INT    Camelo Piñeros José Arturo         7100019    

4.      CR      ART    Fandiño Rincón Héctor Jaime       7406225    

5.      CR      ART    Lombana Trujillo Jairo Antonio      7002301    

6.      CR      INF     Murillo Salazar Eduardo      7406359    

7.      CR      ING    Porras Amaya Gustavo      7002362    

8.      CR      INF     Sánchez Gutiérrez Gustavo         7300453    

9.      CR      INF     Villamizar Capacho Pedro   7300519    

10.     CR      PONAL Carrillo Vanegas Rubén      39653649    

11.     TC     COS   Africano Cerón Martha Lucía        8528232    

12.     TC     IMI     Bernal Pineda Carvajal Hebert      7700059    

13.     TC     ING    Cifuentes Nieto Rafael A.   7801875    

14.     TC     CAB    Colmenares Carreño Mario Humberto      7901782    

15.     TC     ART    Fadul Mogollón Enrique Carlos      7708047    

16.     TC     CAB    Hurtado Quintero Héctor    7901880    



17.     TC     COS   Jaramillo Contreras Alonso Ahmed 8528267    

18.     TC     CAB    León Ramírez Ricardo        7802038    

19.     TC     CAB    Londoño Ramírez Jorge Alonso     6548276    

20.     TC     INF     Lozano Guzmán Rue Arley  7507424    

21.     TC     COM   Marín Ruiz Miguel Augusto  7901921    

22.     TC     ART    Medina García Jaime 8033856    

23.     TC     ING    Mogollón Rodríguez Jorge Orlando 7901941    

24.     TC     CAB    Novoa Mahecha Iván        7901963    

25.     TC     IMI     Ocampo Chavarriaga Andrés        7802123    

26.     TC     ING    Pineda Solarte Fernando    8018425    

27.     TC     INF     Roa Roa Miguel Antonio     8034629    

28.     SRA             Cubillos  Rozo María del Pilar Insp. de Estudios 

                             Misión  Americana    

                           c) Oficial    

1.      MY     CAB    Arciniegas Chamorro Orlando       8353241    

2.      MY     ARM   Alvarez Botía Javier Oswaldo       8303794    

3.      MY     ING    Amaya Díaz Oscar Alberto  8403763    



4.      MY     CAB    Arcas Negret Gabriel         8316389    

5.      MY     IMI     Ariza Girón Jaime Joaquín   8205027    

6.      MY     ART    Avendaño Avila Carlos Eduardo    8300379    

7.      MY     CAB    Barón Soto Jesús Orlando  8415681    

8.      MY     ART    Barbosa Fontecha Carlos Augusto 8415678    

9.      MY     ART    Barrera Páez César  8415683    

10.     MY     ING    Bautista Parra José Alfonso         8102732    

11.     MY     CAB    Bonilla Vásquez Pablo Alfonso      8415709    

12.     MY     ART    Cabra Correa Wilson Danilo 8316420    

13.     MY     CAB    Calderón Moya Víctor Julio 8503977    

14.     MY     INF     Cárdenas Rodríguez Jorge Alberto 8316431    

15.     MY     SAN    Cardona Calle Gloria 8643493    

16.     MY     IMI     Cardona Prada Óscar        8205079    

17.     MY     INF     Caro Curiel Fernando Julio  8034719    

18.     MY     INF     Carreño Vargas Javier       8503995    

19.     MY     ING    Carvajalino Pagano Ricardo 8205080    

20.     MY     IMI     Cote López Óscar Mauricio 8102814    



21.     MY     IMI     De Narváez Nope Luis Felipe        8316463    

22.     MY     CAB    Díaz Gómez Javier Alonso   8316467    

23.     MY     INF     Díaz Ruiz Carlos Javier       8504035    

24.     MY     CAB    Escobar Pérez Ricardo       8205138    

25.     MY     COM   Fernández Monsalve Alejandro     8415833    

26.     MY     INF     Fernández López Róbinson 8415832    

27.     MY     INF     Forero Besil José Alejandro 8303664    

28.     MY     IMI     Franco Pinzón Javier         8102861    

29.     MY     INF     Fuentes Pulido Bernardo    8205160    

30.     MY     MED   Galvis Díaz Clara Esperanza         8795265    

31.     MY     TRP    Gastelbondo Arzayús Andrés Mauricio     8504001    

32.     MY     CAB    Gil Delgado Jorge Enrique   8415864    

33.     MY     INT    Godoy Castro Alexánder    8401013    

34.     MY     INF     Gómez Gallego Juan Fernando      8316511    

35.     MY     INF     Gómez Polo Édgar    8415879    

36.     MY     TRP    González Colorado Víctor Manuel  8504087    

37.     MY     ART    González Forero Daniel      8415894    



38.     MY     INF     González Ladino Gustavo   8401248    

39.     MY     INF     González Ramírez Clodoveo 8415889    

40.     MY     INF     Grand Restrepo Harold Gustavo    8205193    

41.     MY     ING    Guerrero Durán Jorge        8434853    

42.     MY     INF     Gutiérrez Valencia Santiago         8402097    

43.     MY     INF     Hernández Mosquera Rubén Darío 8102916    

44.     MY     INF     Hernández Palacios Francisco Javier      8504110    

45.     MY     ING    Herrera Cataño Arturo       8415916    

46.     MY     ING    Jaramillo Durán César Augusto     8415932    

47.     MY     INF     Jerez Cuéllar Juan Pablo    8205227    

48.     MY     CAB    León Terán Edgar Humberto        8504136    

49.     MY     INF     Londoño Muñoz Harvey Bernardo  8400472    

50.     MY     INF     López Franco Alberto        8402119    

51.     MY     INT    Lorduy Dales Jesús María   8205247    

52.     MY     INF     Maldonado Izquierdo Valerio        8415971    

53.     MY     INT    Martínez Gil Norberto        8504155    

54.     MY     CAB    Matamoros Blanco Jorge Arturo    8415993    



55.     MY     INF     Méndez Farfán Carlos Gustavo     8001374    

56.     MY     INF     Meza Serrano Juan Carlos  8504178    

57.     MY     CAB    Medina Moreno Manuel Ricardo    8415998    

58.     MY     ING    Mora Gómez Carlos Eduardo        8403049    

59.     MY     INF     Ortega Rojas Óscar Fernando      8301194    

60.     MY     CAB    Ortiz Pulido Marco Alberto  8416058    

61.     MY     IMI     Oviedo Aranda Óscar Hernando    8416066    

62.     MY     IMI     Padilla Blanco Javier Francisco     8205327    

63.     MY     INF     Parra Benítez Javier Orlando        8316639    

64.     MY     ING    Pedraza Gómez Omar Farid 8416087    

65.     MY     COM   Peña Martínez Martín Alejandro    8316649    

66.     MY     TRP    Peña Niño William Ricardo   8504252    

67.     MY     ARM   Plazas Vega Rafael Arturo  8316661    

68.     MY     ING    Puentes Pineda Francisco Ricardo 8316665    

69.     MY     INF     Pulgarín Contreras Martín Andrés  8316666    

70.     MY     IMI     Ramírez Rojas Juan Ignacio 8316677    

71.     MY     ING    Riaño Reina Alejandro        8401733    



72.     MY     ART    Rincón Camargo Carlos Hugo       8416150    

73.     MY     CAB    Ríos Sepúlveda Samuel Alberto    8416154    

74.     MY     ART    Rodríguez Arévalo Raúl Antonio    8416167    

75.     MY     INF     Romero Páez Julis Fernando         8103101    

76.     MY     ART    Romero Pinzón Jorge Horacio       8416191    

77.     MY     ING    Rosero Ferreira Paolo Esteban      8504327    

78.     MY     COM   Rueda Vásquez Carlos Arturo       8504334    

79.     MY     IMI     Sanabria Amaya René       7700059    

80.     MY     ART    Sánchez Aldana Luis Eduardo      8407184    

81.     MY     INF     Santana Casallas José Luis 8403298    

82.     MY     CAB    Suárez Suárez Gabriel       8402227    

83.     MY     ING    Toro Manrique Julio César  8301285    

84.     MY     INF     Trujillo Muñoz Juan Vicente         8403346    

85.     MY     INF     Vizcaya Cervera Víctor Hugo       8416295    

86.     MY     ARM   Yunda Martínez Alfonso     8103199    

87.     MY     INF     Zuluaga Hoyos Jorge Cenén        8416304    

88.     CT     INF     Acuña Ramírez Renato Rafael       8616929    



89.     CT     INF     Alvarez Giraldo Alfredo Antonio    8503913    

90.     CT     INF     Arcos Rosero Ricardo Efraín         8704751    

91.     CT     INF     Aristizábal Mustafá Héctor 8918736    

92.     CT     TRIP   Arvilla Nasra Jorge Luis      8805614    

93.     CT     CAB    Avila Gámez Pedro Enrique 8918743    

94.     CT     ING    Ballesteros Rodríguez José Leonel 8520598    

95.     CT     IMI     Bautista Londoño Carlos Alberto   8805626    

96.     CT     INF     Bautista Martínez Carlos Humberto        8918760    

97.     CT     INF     Beltran Beltrán Héctor Manuel      8918770    

98.     CT     INF     Bonilla Vásquez Hugo Fernando    8704799    

99.     CT     INF     Buitrago Bedoya Carlos Alirio       8918795    

100.   CT     INF     Buitrago Sánchez Wilmar   8805649    

101.   CT     ING    Bustamante Rodríguez Juan Carlos         8617001    

102.   CT     INF     Canales Rodríguez Diego Eduardo 8617014    

103.   CT     IMI     Cárdenas Acuña Alberto    8805673    

104.   CT     INF     Caro Cancelado Fabio Leonardo   8918825    

105.   CT     ART    Carrillo Rubio José Antonio 8918832    



106.   CT     IMI     Cepeda Rendón Jaime       8617033    

107.   CT     ING    Corredor Villamizar Wilman Ferney 8918924    

108.   CT     CAB    Duarte Cárdenas César Augusto   8704883    

109.   CT     ART    Escobar Martínez Javier     8704895    

110.   CT     ING    Fernández González Miguel Antonio        8805729    

111.   CT     INF     Fonseca Reita Edinson Leonardo  8918924    

112.   CT     INF     Forero Briceño Juan Carlos 8617103    

113.   CT     INF     Gómez Gómez Franklin       8805760    

114.   CT     ING    Gómez Herrera Roger        8918949    

115.   CT     INF     Guerrero Agreda Luis Antonio       8704962    

116.   CT     ING    Herrera Cepeda Gonzalo    8617158    

117.   CT     INF     Jaimes Beleño Germán       8805802    

118.   CT     IMI     Ledesma Ortega Golfan David      72016092    

119.   CT     ING    Leon Guavita Carlos 8617177    

120.   CT     INF     Leon Pinto Roosbell  8617179    

121.   CT     INF     Lopera Echeverry Juan Gonzalo    8805827    

122.   CT     INF     Martínez Santos Javier      8919040    



123.   CT     INF     Mejía Torres Federico Alberto      71727581    

124.   CT     INF     Monsalve Duarte Mauricio  8705066    

125.   CT     ING    Moreno Bolaños Héctor Ferney     8919067    

126.   CT     INF     Moreno Escobar Arturo Carlos      8504199    

127.   CT     INF     Muñoz Ayala Juan Ricardo  8705082    

128.   CT     INF     Ordóñez Upegui Omar Alfonso      8705097    

129.   CT     ING    Ortíz Pulido Raúl Eugenio    8805903    

130.   CT     INF     Ortíz Tascón Yslen Euler    8919103    

131.   CT     IMI     Pabón Velásquez Juan Manuel      8805908    

132.   CT     CAB    Paguay Escobar Jairo Gabriel       8805912    

133.   CT     INF     Palomino Cano Rodolfo Arnoldo     8919108    

134.   CT     CAB    Parada Gómez William        8919109    

135.   CT     CAB    Pedraza Traslaviña Rolando Antonio       8919129    

136.   CT     INF     Pinto Lizarazo Marcos Evángelista 8516276    

137.   CT     CAB    Pinzón Turcios Filocaris     8705141    

138.   CT     TRP    Plaza Mañozca Henry        8705144    

139.   CT     ING    Puentes Aguilar Germán     8622413    



140.   CT     INF     Quijano Torres Helbert Antonio    8617339    

141.   CT     INT    Ramírz Vanegas Angelmiro  8617351    

142.   CT     INF     Rayo Oviedo César Efrén   8805956    

143.   CT     ARM   Rodríguez Giraldo César Henry      8805976    

144.   CT     INF     Rojas Díaz Germán   8805988    

145.   CT     ING    Rojas Manosalva Javier Hernando 8705204    

146.   CT     CAB    Soler Linares Kell Elías       8705251    

147.   CT     ING    Suárez Pelayo Carlos Alfonso       8505615    

148.   CT     INF     Tamayo Medina Luis Arturo         8617437    

149.   CT     INF     Terán Rolong Alfonso Rafael        8806031    

150.   CT     ART    Torres Rivera Mario Alberto         8617444    

151.   CT     ISI     Torres Vargas Claudia Esperanza  51824923    

152.   CT     ISI     Tovar Fonseca Madeleine  51945399    

153.   CT     INF     Uribe Rengifo Wilson 8806050    

154.   CT     CAB    Useda Molina Juan Carlos   8919264    

155.   CT     INF     Vanegas Acosta Nelson     8919272    

156.   CT     CAB    Vargas Mariño Milton Onlando      88001557    



157.   CT     COS   Vargas Virviescas Erwin Manuel    79237895    

158.   CT     ART    Velandia Niño Luis Carlos   8617466    

159.   CT     INF     Vera Rojas Marco Simón    8617471    

160.   CT     ING    Villanueva Cardozo Jorge Eduardo          8617476    

161.   CT     ING    Villaquiran Ramos Pedro     8617477    

162.   CT     ING    Villegas Muñoz Diego Luis   8705307    

163.   CT     INT    Vodniza Quijano José Luis  8919300    

164.   CT     CAS    Walteros Gómez José Enrique      8806071    

165.   CT     INF     Zambrano Cabezas Darling Yoshi  8919304    

166.   CT     PONAL Cucaita Rincón Mirta         38653649    

167.   CT     RVA    Ortega Samper Miguel       7867900    

168.   CT     RVA    Díaz Gómez Jairo     4326361    

169.   JM               Perdomo  Ramírez Jorge      19366678    

170.   JM               García  Madriñán Octavio Alberto  E177047    

171.   ASG             Pedraza  Durán Oscar Vicente      D808445    

172.   AA              Vergara  Aragón Eugenio    D649485    

173.   AA              Barbosa  Ramírez Rafae1     C865810    



174.   EP               Cifuentes  Vivas Samuel     10545320    

175.   EP               Echeverry  Acosta Gustavo 8595000    

176.   PU               Herrera  Lamprea Elcy        28603569    

                           d) Caballero    

1.      TE      INF     Prieto Castro Juan Carlos   71729127    

2.      TE      INF     Quintero González Geyner Farid    7691371    

3.      TE      INF     Zarabanda Puentes Alejandro      86043144    

4.      SM     COM   Bernal Carreño Luis José Cristóbal 7613764    

5.      SM     SAN    Cita Ortega Antonio María  7600710    

6.      SM     INF     Chacón Barbosa Gilberto    7603506    

7.      SM     ING    Garzón Posso Nelson         7613846    

8.      SM     CAB    Gil Rincón José Domingo     7500139    

9.      SM     INF     Hernández Páez Omar       7319787    

10.     SM     COM   Jiménez Tobón José Ramiro         7219778    

11.     SM     CAB    Lemus Moreno Luis Jorge   7419630    

12.     SM     IMI     Mateus Juan David  7509033    

13.     SM     INT    Moreno Mena Jacinto        7500240    



14.     SM     CAB    Peña Penagos César         7414131    

15.     SM     INF     Pomeo Potosí Tobías         7421717    

16.     SM     INF     Roncancio Menjura Luis Alberto    7700898    

17.     SM     ING    Ramírez Castro William       7614008    

18.     SM     ART    Rivera Torres José   7310945    

19.     SM     CAB    Rodríguez Arévalo Mario Hugo      7414658    

20.     SM     TRP    Tobasura Gutiérrez Saúl    7508695    

21.     INT    TRP    Triviño Rojas Julio César    7401414    

22.     SM     ING    Villanueva Gómez Benigno  7600977    

23.     SP      ING    Arenas Ballesteros Arcley   7807922    

24.     SP      INF     Arismendy Gómez Luis Fernando   8101626    

25.     SP      CAB    Avila Pareja José Rodrigo   8018696    

26.     SP      INF     Bautista Cubillos Gabriel     8130709    

27.     SP      INF     Becerra Rodríguez Alvaro Heber    8006312    

28.     SP      ART    Benítez Alfaro Jorge Luis    8101654    

29.     SP      INF     Betancourt Ruiz Jairo Alonso        8000632    

30.     SP      TRP    Bojacá Peñuela José Octavio       8015053    



31.     SP      CAB    Bohórquez Caicedo Virgilio  8018722    

32.     SP      CAB    Cabrera Moncayo Oscar Ramiro    8018736    

33.     SP      INF     Calpa José Angel     8130746    

34.     SP      INF     Camargo Morales Henry     8101680    

35.     SP      IMI     Cano Murillo José David     8029815    

36.     SP      INF     Carreño Tarazona Héctor Julio     8125200    

37.     SP      CAB    Cartagena Caballero Argemiro      8117773    

38.     SP      INF     Castiblanco Moreno Juan De Jesús         7723359    

39.     SP      INT    Cruz Castro Néstor Jairo    8101723    

40.     SP      INF     Cruz Torres Julio Ignacio    8101724    

41.     SP      INT    Cruz Wilches Samuel         7901501    

42.     SP      IMI     Chaparro Pérez Germán     8014139    

43.     SP      SAN    Chara Aldemar        8018800    

44.     SP      INF     Chate Sánchez José Omar 8127933    

45.     SP      CAB    Chuzcano Chivatá Napoleón        8118268    

46.     SP      INF     Delgadillo Carrillo Arnulfo    8120984    

47.     SP      INF     Domínguez Cruz Julio Alberto       7822017    



48.     SP      IMI     Espíndola José Mario         8106102    

49.     SP      ART    Ferreira Rueda Jorge         8023279    

50.     SP      ING    Forero Hernández Aníbal    8018848    

51.     SP      INF     Forero Julio César    7951266    

52.     SP      INF     Gálvez Rueda Próspero José        8130843    

53.     SP      ING    Gil Romero Miguel    7709914    

54.     SP      IMI     Gómez Vásquez José Libardo       8101772    

55.     SP      ING    González Cubides Carlos Alberto   8130867    

56.     SP      ART    González Valencia José Orlando    8018886    

57.     SP      INF     Granada Azael de Jesús     7922498    

58.     SP      INF     Guzmán Chávez Edilberto   8111555    

59.     SP      INF     Huertas Erazo Jorge 8018913    

60.     SP      ART    Lamus Gómez Marco Aurelio        8110402    

61.     SP      INF     Larrota Vera Henry  8026608    

62.     SP      INF     Llanten Hurtado Víctor Alonso      7901289    

63.     SP      INF     Marín Gómez Francisco Javier      8018961    

64.     SP      INF     Marín Marín José Solano    8028821    



65.     SP      TRID   Martínez Cardozo Pablo     8295474    

66.     SP      INF     Moreno Rojas Olimpo         8142547    

67.     SP      COM   Nazarit Nazarit José Rubiano        8212421    

68.     SP      CAB    Ospina Montoya Jorge Eliécer      8019057    

69.     SP      CAB    Pai Ferrín Justo Francisco  7822165    

70.     SP      INF     Paniagua Saldarriaga Luis Fernando       8019071    

71.     SP      ING    Peña Valderrama Javier     8000864    

72.     SP      INA    Perilla Vanegas Paulino      8295473    

73.     SP      ART    Pusey Mitchell Egifio Andrés        8000879    

74.     SP      IN  F    Quintero Pioquinto Francisco       8027818    

75.     SP      ING    Rincón Jerez Evelio  7911588    

76.     SP      ART    Ríos Dueñas Gerardo         8101976    

77.     SP      INT    Rivera Ortiz Víctor Mauricio         8131041    

78.     SP      ART    Robayo Torres Raimundo    8023346    

79.     SP      INF     Rojas Gallego Jaime Alfonso         8101991    

80.     SP      INF     Salas Beltrán Hernando     8102001    

81.     SP      INF     Salazar Estupiñán Belarmino        8022914    



82.     SP      INF     Salazar Maluche Jesús Alberto     8127557    

83.     SP      ING    Salgar Arias Jorge Enrique  7822237    

84.     SP      INA    Sánchez Cepeda Luis Carlos        8295469    

85.     SP      CAB    Santander Melo Segundo Hermenegildo   8009285    

86.     SP      ART    Sierra Galvis Robinson       8118753    

87.     SP      COM   Soto Mendoza Jairo 7723664    

88.     SP      CAB    Suárez Villamil José Inael   8121165    

89.     SP      ING    Tapia Rodríguez Alberto Santan   7723643    

90.     SP      ART    Uribe Acelas Antonio María 8110706    

91.     SP      IMI     Vanegas Forero Juan De Dios       7901484    

92.     SP      INF     Vásquez Quintero Roberto  8131122    

93.     SP      INF     Velasco Alemeza Francisco 7934465    

94.     SP      TRP    Velásquez Rodríguez Gilberto       7402946    

95.     SP      ART    Vera Bonett Gilberto         8019240    

96.     SP      ING    Zabala Yara Luis Eduardo   7822290    

97.     SP      INF     Zambrano Urueta Moisés Orlando  8110137    

98.     El                García  Contreras Miguel     6533865    



99.     El                Cortés  Buitrago Adalia María        8495148    

100.   El                Ramírez  González Luis Francisco   D751998    

101.    E3              Bolívar  Martínez Margarita Rosa    8295733    

102.    E3              Baquero  Pabón Belkis Cecilia        7795479    

103.    E3              Moreno  Alix   8896228    

104.   E3               Granados  Cercado Antonio 8805908    

105.   E3               Fraile  Bonilla Ana Sofía      8195300    

106.   E4               Pelufo  de Ballesteros Paulina       7925119    

107.   E4               Estupiñán  Rubio Yolanda    52826634    

108.    E4              Ardila  Baquero Nohora Julieta       8295147    

109.   E5               López  Cabrera Blanca Fabiola      8195219    

110.   E5               Orlando  R. Almanza Madera         8034314    

111.   E5               Villota  de Ramírez Carmencita      8695218    

112.   E5               Pita  Leal María Eugenia      51765819    

113.   E6               Renjifo Quiñónez María Leonilde    7995100    

114.   E6               González  Mora Patricia      8595267    

115.   E6               Muñoz  de Arias Martha Colombia  8395690    



116    E6               González  Mora María Patricia        8595267    

                           e) Compañero    

1.      SV     ART    Abadía Colorado Jesús Elber        8406397    

2.      SV     INF     Acevedo Cadena Luis Eligio         8510713    

3.      SV     TRP    Agudelo Gómez José Henry 8504993    

4.      SV     TRP    Aladino Franco Fernando   8643534    

5.      SV     INA    Alvarez Alvarez Fabiola      8495808    

6.      SV     INF     Anaya Sterling Eliud 8339506    

7.      SV     IMI     Aristizábal Ocampo Saúl de Jesús          8435249    

8.      SV     IMI     Ariza Ariza Carlos Armando 8101772    

9.      SV     INF     Balaguera Quijano Juan     8315713    

10.     SV     IMI     Beltrán Alfonso José Ovidio 8224275    

11.     SV     INF     Bisbicut Moreano Carlos     8306439    

12.     SV     INF     Bonilla Ramírez Hernando   8406478    

13.     SV     ART    Botero Téllez José Norbey  8233228    

14.     SV     ING    Brieva Anaya Jaime Antonio         8315756    

15.     SV     INF     Calderón Castro Walter     8234950    



16.     SV     INF     Camacho Moreno Néstor José      8406492    

17.     SV     INF     Castañeda López Julio César       8234981    

18.     SV     INA    Castellanos Peralta Alba Yadira    51996017    

19.     SV     CAB    Castro Riaño William 8705724    

20.     SV     CAB    Ceballos Jiménez Alvaro     8705727    

21.     SV     IMI     Celis Castro José     8406533    

22.     SV     INF     Coley Rico Carlos Eduardo  8618368    

23      SV     IMI     Cortés Buitrago José Ignacio       8014139    

24.     SV     INF     Cosme Parra Armando       8535752    

25.     SV     COM   Cross Pérez Francisco       8505149    

26.     SV     CAB    Cuéllar Romero Alberto      8643670    

27.     SV     INF     Chacón Palacios Luis Ariel  8339637    

28.     SV     ARM   Delgado Ramírez José Eduardo     8536726    

29.     SV     CAB    Díaz Gallego Luis Carlos     8329693    

30.     SV     ING    Díaz Salas Albiham Fernando       8536738    

31.     SV     COM   Díaz Velandia Héctor Julio  8315853    

32.     SV     SAN    Domínguez Barrera Luis Modesto  8321140    



33.     SV     ING    Domínguez Serrato José Gabriel    8225681    

34.     SV     ING    Dulce Dulce Henry Whislert 8618405    

35.     SV     ING    Duque Aguirre Mario 8505178    

36.     SV     ING    Escobar Restrepo Jorge     8435414    

37.     SV     INF     Espinosa Carreño Uriel       8411008    

38.     SV     INF     Estaban Pallares Orlando   8618420    

39.     SV     CAB    Fonseca Huerta Edgar Gustavo    8618425    

40.     SV     INF     Fuentes Iza Gerardo         8305939    

41.     SV     INF     Gamba Mora José Evangelista      8339723    

42.     SV     CAB    Gamboa Córdoba Luis        8448554    

43.     SV     IMI     García Barón Juan Pablo    8618438    

44.     SV     CAB    García Lozada Carlos Alirio 8643717    

45.     SV     ING    García Rivera Jesús María   8435441    

46.     SV     INF     Gómez Cruz Germán 8339743    

47.     SV     ING    Gómez García Sabas         8414990    

48.     SV     INF     Gómez Lagares José Eugenio       8505224    

49.     SV     INF     Gómez Ramírez William Alberto     8643740    



50.     SV     CAB    González Gaitán Jaime       8349514    

51.     SV     INF     González Jorge Luis 8230283    

52.     SV     ARM   González Rodríguez Pedro Nel      8232317    

53.     SV     ART    Gutiérrez Buitrago William   8231828    

54.     SV     ING    Heredia Mosquera Joselito  8339786    

55.     SV     COM   Hernández Aguilar Miguel Orlando 8519469    

56.     SV     CAB    Hernández Isidro     8510275    

57.     SV     INF     Hernández Jaramillo Jairo   8130890    

58.     SV     ING    Hernández Martínez Luis    8315941    

59.     SV     ING    Hernández Orosco José Adolfo     8344963    

60.     SV     INF     Hernández Pinilla Rafael     8305572    

61.     SV     INF     Herreño Absalón      8330954    

62.     SV     IMI     Hincapié Lavado Leonel     8643783    

63.     SV     ART    Hoyos Zuluaga Carlos Alonso       8310261    

64.     SV     INF     Ibáñez Obando José Luis   8235172    

65.     SV     INF     Ibarguen Gómez Luis Angel 8447196    

66.     SV     IMI     Jaimes Gallardo Víctor Manuel      8235179    



67.     SV     CAB    Jiménez Gutiérrez Víctor Alirio      8505275    

68.     SV     ING    Jiménez Ramírez Claudio    8413165    

69.     SV     INA    Lancheros Sanabria Gloria María   8495797    

70.     SV     INF     Laríos Bolaños José Luis     8409005    

71.     SV     INF     Leal Puerta Jhon Jairo       8339831    

72.     SV     ART    Maestre González Richard Armando        8505312    

73.     SV     ART    Mahecha Beltrán Jorge Enrique    8315998    

74.     SV     ING    Mantilla Aponte Reynaldo   8204338    

75.     SV     ING    Martínez García Helí 8711962    

76.     SV     ING    Martínez Luis Henry 8422832    

77.     SV     INF     Matajira Uribe Alfonso       8618575    

78.     SV     IMI     Medellín Jiménez Eliécer Merardo  8505345    

79.     SV     COM   Mejía Ahumada Gilberto     8316025    

80.     SV     ART    Mendivil Pacheco Odimar   8529604    

81.     SV     INF     Mercado Jorge Alfonso      8406779    

82.     SV     INF     Miranda Valencia Miguel     8230329    

83.     SV     ING    Molina Javier 8505368    



84.     SV     INF     Monsalve Carvajal Dairon   8406785    

85.     SV     ING    Montaña Huelgos José Luis 8439613    

86.     SV     ING    Montoya Pinto Gilberto      8316056    

87.     SV     INF     Mora Bareño Angel Miguel  8236266    

88.     SV     ART    Morales Jiménez José Euclides     8421291    

89.     SV     INF     Niño Pereira José Domingo  8536999    

90.     SV     ART    Obando Barrera Luis 8643880    

91.     SV     ING    Obregón Rebolledo Libio     8232124    

92.     SV     ING    Ocampo Garavito Carlos Emilio     8339933    

93.     SV     INF     Ortega Walteros Edinson   8413776    

94      SV     INF     Ortiz Urbano Luis Humin     8505419    

95.     SV     IMI     Patiño Vargas Martín         8643930    

96.     SV     COM   Peláez Galvis José del Carmen      8345379    

97.     SV     INF     Peña Gustavo Enrique       8349629    

98.     SV     INF     Peña Salamanca Calvert Harvey   8505451    

99.     SV     COM   Perdomo Perdomo José Esper       E312366    

100    SV     INF     Pineda Solano William Joel  8618706    



101    SV     ART    Pinzón Luque Gerardo        8411467    

102.   SV     COM   Pontón Pabón Jairo  8316162    

103.   SV     ING    Posso Rivera Argemiro       8643952    

104.   SV     CAB    Prada Córdoba José Omar  8406890    

105.   SV     INF     Prieto Alfonso Luis Hernando       8343662    

106.   SV     ING    Prieto Sandoval Oscar       8505478    

107.   SV     INF     Quintero Alarcón Jairo Alfonso     8117155    

108.   SV     INA    Quiroga Avila Edith  8495926    

109.   SV     IMI     Ramírez Benjumea Danilo    8424027    

110.   SV     CAB    Ramírez Gómez Eliécer       8412854    

111.   SV     CAB    Ramírez Maldonado Alvaro  8326748    

112.   SV     INF     Rey Nieto Gilberto   8328881    

113.   SV     ADM   Rincón Blanco Luis Raúl     8308455    

114.   SV     INF     Ríos Bonfante Constantino 8505520    

115.   SV     CAB    Ríos Castaño Jorge Wilson  8340028    

116. SV        ART    Rodríguez  Chávez Israel     8618767       117.   SV     ART    Rodríguez
 Santos Eleázar         8406952    



118.   SV     ART    Rodríguez Valencia Alvaro  8406953    

119.   SV     IMI     Rojas Devia Juan Carlos     8644011    

120.   SV     INF     Rojas Gómez Ricaurte         8618783    

121.   SV     INF     Rojas Morales Sonny         8505547    

122.   SV     INF     Romero Rodríguez Carlos Manuel   8537141    

123.   SV     INF     Romero Herrera Carlos Julio         8435754    

124.   SV     INF     Rondón Peña Aristides       8343273    

125.   SV     CAB    Rubio Núñez José Adalber  8505567    

126.   SV     CAB    Ruiz Carrillo Pablo Antonio  8422467    

127.   SV     INF     Salazar Gómez Eduardo     8316263    

128.   SV     INF     Sánchez Atencia José de Jesús    8435778    

129    SV     COM   Sánchez Hernández Luis Roberto  8505583    

130    SV     INT    Sánchez Ojeda Luz Dary    8395463    

131.   SV     INT    Suárez Cetina Ana Rocivel 8495815    

132.   SV     ART    Suárez Ramírez Javier       8311087    

133.   SV     INF     Taramuel Casanova Carlos 8423558    

134.   SV     ING    Tello Córdova Jorge Alberto         8407019    



135.   SV     ART    Torres Peña Rafael Antonio         8316311    

136.   SV     INF     Torres Urrego José Medardo        8235497    

137.   SV     ART    Triana Múnera Nayid         8407035    

138.   SV     CAB    Triana Santos Orlando       8530618    

139.   SV     INF     Uribe Giraldo Gilberto         8310175    

140.   SV     INF     Valenzuela Montes Rafael  7908197    

141.   SV     INF     Vargas Gómez Fabio 8412573    

142.   SV     ING    Vega Camberos Julio Alcides        8316337    

143.   SV     INF     Villada Buitrago José         8143496    

144.   SV     ARM   Villamizar César Omar        8411783    

145.   SV     CAB    Zamora Dussán Frank        8435874    

146.   SV     ING    Zuluaga Hurtado Fernando 8348792    

147.   SS     IMI     Afanador Calderón Jorge Enrique  17414935    

148.   SS     CAB    Agudelo Salamanca Carlos 8806682    

149.   SS     ING    Alape Murillo Luis Eduardo  8130665    

150.   SS     INF     Beltrán Barragán Eulises    8806736    

151.   SS     INT    Cadena Busto Abdón         7308394    



152.   SS     INF     Cano Sánchez Hugo 79595490    

153.   SS     ART    Cardona Múnera Fredy Emilio       8854439    

154.   SS     INT    Castro Castillo Víctor        8995154    

155.   SS     INA    Castellanos Peralta Alba Yadira    51996017    

156.   SS     CAB    Charry Rivera Fernando Alonso     8806805    

157.   SS     INF     Díaz Iglesias Segundo Aníbal        8444092    

158.   SS     INF     Duarte Flórez Juan Carlos  79617960    

159.   SS     INA    Duarte Rueda Yolanda Berenice    8800015    

160.   SS     ART    Echavarría García Jorge Luis        8921328    

161.   SS     ING    Echeverri Zuleta Ramón Antonio   8747450    

162.   SS     ART    Enamorado Gutiérrez Jorge 8729899    

163.   SS     IMI     López Gutiérrez Eliécer Gonzalo    8705931    

164.   SS     ART    Lozano Cañaveral Martín Javier    8849152    

165.   SS     INF     Martínez Vanegas Jhon      8807018    

166.   SS     INA    Medina Villani Jorge Uriel    16741888    

167.   SS     CAB    Meléndez Pertuz Ramón     8747607    

168.   SS     ING    Méndez Realpe Orlando     8807027    



169.   SS     INF     Méndez Rivera Alvaro        8950692    

170.   SS     INF     Orozco Vivas Jesús  76312061    

171.   SS     ING    Porras Ajiaco Aristóbulo     8921633    

172.   SS     INA    Ramos Serrano Martha Isabel      49656770    

173.   SS     ING    Sánchez Orejuela José Harold      8849406    

174.   SS     CAB    Sánchez Ortegón Carlos Urías      79567450    

175.   SS     INA    Sepúlveda Novoa Fredy     8995217    

176.   SS     INF     Solano Llano Javier  8950955    

177.   SS     INA    Villa Jiménez Bertha Lucía  21969440    

178.   SS     IMI     Yance Navarro Jorge Luis   8709116    

179.   CP      ING    Ayazo Mercado Jhon Jhaison       7380820    

180.   D1               Salcedo  Barrios Patricia María      32680750    

181.   D1               Gómez  Sandoval Yaneth    37316872    

182.   D1               Henao  Henao Martha        8295132    

183.   D1               Mora  Velásquez Reinaldo    B548435    

184.   D1               Sánchez  Orjuela Santiago  79419968    

185.   D1               Suárez  Salazar Edgar Manuel       79301551    



186.   D2               Vásquez  Rodríguez Doris Elena     51838485    

187.   D2               Suárez  García Ameliam      8395748    

188.   D2               Reyes  Paramero Saúl        12255029    

189.   DE               Munive  Ropain Beatriz Helena      8895299    

190.   DE               Miranda  Calderón Manuel   7933851    

191.   DE               Perdomo  Barrios Luis Antonio       12128619    

192.   DI               Herrera  Calderón Jhanet Yolanda  8395601    

193.   DI               Téllez  Osorio Fanny Cleotilde       8395740    

194.   DI               Narváez  de Caquimbo Liney         8195285    

195.   DI               Paredes  Reyes Adolfo        7117705    

196.   DJ               Chisays  Otero Elvia  7995386    

197.   DJ               Rosero  Meléndez Betty      8095301    

198.   DJ               Zea  Valencia Ivonne         7995476    

199.   DJ               Díaz  Arcenio  B102175    

200.   DJ               Pérez  Escobar Fabiola       7995479    

201.   DM              Camargo  Chacón Ana Delia 8595347    

202.   DM              Díaz  Blanco Luz Marina      8595492    



203    DM              Salcedo  Amézquita Clemencia      8595434    

204    DM              Enciso  Martínez María Venilda      8595343    

Artículo 3°. Promuévese  la condecoración Orden del Mérito Sanitario “José Fernández
Madrid”,  al siguiente personal, así:    

                           a) De  Oficial a Comendador    

1.       TC    MED   Martínez Jaramillo Carlos Edmundo         8395769    

Artículo 4°. Confiérese  la condecoración Orden del Mérito Sanitario “José Fernández Madrid”,
 al siguiente personal, así:    

                           a) Comendador    

1.      CR      SAN    Guzmán Chávez Fernando  7715506    

2.      TC     ING    Mestizo Reyes Rubén Darío 7802089    

3.      TC     CAB    Rey Navas Javier Enrique   7708276    

                           b) Oficial    

1.      MY     INF     Espitia Duarte José Leonidas       8303840    

2.      MY     TRP    Díaz Uribe Andrés    8415801    

3.      MY     ENJ    Restrepo Rodríguez Marcela         8643521    

4.      MY     INT    Przychodny Jaramillo Pablo 8301723    

5.      MY     TRP    Martínez Ramírez Carlos Julio       8415989    



6.      PE               Neira  Rodríguez Ana Milena 51900896    

7.      PE               Forero  Moreno Rafael        C059016    

8.      PE               Gutiérrez  Marulanda C. Ariel        6337900    

9.      PE               Rosales  Rodríguez Mauricio 7468108    

10.     PE               Bermeo  Muñoz Elsa Yuhebely       8995074    

11.     PU               Gantiva  Arias Alcira 8695000    

12.     PU      MED   Fuentes Riaño Lí Margarita    

                           c) Caballero    

1.      TE      SAN    Corzo Pérez Paula Adriana  52007320    

2.      TE      SAN    Acevedo Díaz Lilia Mercedes        37938480    

3.      TE      NUT    Fonseca Espinosa Aura Janeth     39775674    

4.      TE      SAN    Rincón Román Yedman      79415807    

5.      TE      ODT   Rosas Galindo Blanca        51938186    

6.      TE      MED   Pesantes Bonilla María Isabel       52046010    

7.      TE      SAN    Bohada Puentes Cristian    79521403    

8.      TE      MED   Molina Zamorano Andrés    79048832    

9.      TE      MED   Rosales Alvarez José         72131609    



10.     SM     SAN    Tobón Pineda Jorge 7216261    

11.     SM     INF     Peña Romero Jhon Giovanny        7500290    

12.     SP      SAN    Gaitán González Jorge Eliécer      7919691    

13.     E5               Gómez  Casallas Héctor      19292405    

13.     TP               Acosta  Arévalo Luis Fernando      E031755    

14.     TP               Quintero  Calle Teresa        41892880    

15.     TP               Galezo  Nieto Luis Eduardo  91424983    

16.     TP               Quiñónez  Cárdenas Hermelinda     8095347    

                           d) Compañero    

1.      SV     SAN    Torres Velandia Jairo         8515414    

2.      SV     SAN    Sanabria Plata Giovanny    8340083    

3.      SV     SAN    González Florián José        8514610    

4.      SV     ART    Gómez Norato Carlos Fernando    8235117    

5.      SS     COM   Hernández Cruz Helbert     93378678    

6.      SS     SAN    Sarmiento Villacob Jimmy Alberto  72171049    

7.      SS     INA    Malagón Cubillos Mary       51952686    

8.      SS     INF     Murcia Ordóñez Edgar Germán     8915248    



9.      SS     SAN    Muñoz Salazar Jhon 77168721    

10.     SS     SAN    Guerra Osorio Huber 8957224    

11.     SS     INF     González Rozo Daisy Alexandra    73042607719    

12.     SS     SAN    Díaz Jojoa Doris      8995165    

13.     CP      SAN    Gallego Palacio Norma       43598452    

14.     CP      SAN    Vélez Valencia Wilson de Jesús    15929777    

15.     CP      INF     Bermúdez Cala Isnardo      91286378    

16.     CP      ART    Santos Mendoza Jahyver Eduardo 10178578    

17.     CS     SAN    Fandiño Serrano Jhon Fredy        79951857    

18.     D1               Parga  Héctor Orlando        8896093    

19.     D1               Galeano  Cárdenas David    11380612    

20.     SLV             Castaño  Rivera Carlos       8533688    

21.     SLV             Gómez  José Ediver   8740888    

Artículo 5°. Las  condecoraciones serán impuestas en acto especial, de acuerdo con el
Reglamento  de Ceremonial Militar.    

Artículo 6°. Que el  presente decreto rige a partir de su publicación.    

Comuníquese y cúmplase.    



Dado en Bogotá, D. C., a  11 de septiembre de 2000.    

ANDRES PASTRANA ARANGO    

El Ministro de Defensa  Nacional,    

Luis Fernando Ramírez Acuña.    

               

Guardar Decreto en Favoritos 0


